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1.1 Leaflets

Six printed leaflets were produced and distributed. These materials featured short, easy-to-
follow guidance and illustrations tailored for a non-technical audience.

Leaflet Title Target Theme Format

. e General awareness leaflet
Shql.per.l.a, € P”Shte ne introducing NCPA'’s mission and PDF + Print
zemer té botes! the challenges posed by natural
disasters

Plani Kombétar i Emergjencés Reagimi

Menaxhimi i fatkegésive éshté njé cikél i
vazhdueshém qé pérfshin parandalimin,
parapérgatitjen, reagimin né kohé dhe
rimékémbjen pas fatkegésive. Duke forcuar
cdo fazé té kétij cikli ne garantojmé
mbrojtjen e qytetaréve, reduktimin e
ndikimit té rrezigeve dhe rikthimin e
shpejté té jetés né normalitet." Ekipe shpétimi né terren duke ndérhyré né kohé
pér té shpétuar jetén.

Shqipéria, e brishté
né zemér té Botés.

Parandalimi

*x X %

Restaurimi i zonave té prekura dhe rikthimi
Ndértime té sigurta, inspektim dhe hetime té né normalitet.
zonave té riskut.

Mbrojtja civile éshté njé detyré e pérbashkét.
Trajnimi i ekpeve té emergjences dhe Me angazhimin e institucioneve, partneréve
ndérgjegjésim i qytetaréve. dhe qgytetaréve, mund té ndértojmé njé té
ardhme mé té sigurt dhe té géndrueshme
pér Shqipériné.
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Shqipéria, ashtu si vendet e tjera té botés,
sot pérballet me njé séré risqesh pér shkak
té ndryshimeve klimatike, si zjarret né
pyje, pérmbytjet, térmetet, rréshgqitjet e
tokeés, si dhe rreziget teknologjike dhe
biologjike

Si anétare e Mekanizmit Evropian té Mbrojtjes
Civile, Shqipéria eéshté pjesé e njé rrjeti solidar-
iteti dhe bashképunimi ndérkombétar.

Né pérputhje me kuadrin Sendai dhe udhézimet
e UNDRR, ne kemi pérgendruar pérpjekjet né
zbutjen e risgeve dhe rritjen e kapaciteteve njerézore
dhe logjistike pér t'iu pérgjigjur emergjencave.

Né nivel kombétar, tre dokumente kyce
udhéhegin pérpjekjet tona pér reduktimin e
rrezigeve dhe pérgatitjen ndaj fatkegésive:

Vlerésimi Kombétar i Risqeve:
Identifikon dhe analizon rreziget
kryesore.

Strategjia pér Reduktimin e Rrisgeve:
Pércakton cbjektiva afatgjata pér
mbrojtjen e gytetaréve dhe mjedisit.

Plani Kombétar i Emergjencave:
Siguron koordinimin dhe reagimin e
shpejté.

Sekondat e para té njé
térmeti

Earthquake preparedness and
initial response

PDF + Print

Veprimet
pas térmetit

Pasi térmeti té keté ndalur, kujdesuni pér
siguriné tuaj. Pasgoditjet jané té zakonshme
dhe mund té jené po ag té rrezikshme.
Evakuoni me kujdes duke pérdorur shkallét
dhe rrugét mé té sigurta.

Ndihmoni ata qé kané nevojé dhe shmangni
qgéndrimin prané ndértesave té démtuara.

Planifikimi pér
té ardhmen

Pérgatituni sot pér té gené té sigurt nesér.
Krijoni njé plan familjar gé pérfshin detyrat e
secilit, pikat e sigurta té mbledhjes dhe
numrat e réndésishém té emergjenceés.

27 4 sl 2o

Né Shqipéri, ku térmetet jané njé realitet,
pérgatitja éshté celési pér té shpétuar jeté
dhe pér té minimizuar pasojat.

—

Sekondat e para

té njé térmeti
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Shqipéria, njé vend i pasur me natyré dhe kulturé, éshté
gjithashtu njé nga vendet mé té ekspozuara ndaj risqeve
natyrore dhe teknologjike. Pérmbytjet, térmetet, zjarret
né pyje, rréshqitjet e tokés dhe risget biologjike jané njé
sfidé e vazhdueshme pér qytetarét dhe komunitetet
tona. Ndér kéto, térmetet jané ndér risqet mé té papara-
shikueshme dhe shkatérruese."

Térmeti vjen papritur
dhe nuk té |é kohé pér té
menduar. Shqgipéria, si
njé vend me risk té larté
sizmik, ka pérjetuar disa
nga fatkegésité mé té
médha té dekadave té
fundit. Né sekondat e
para, reagimi yt mund té
jeté vendimtar pér jetén
ténde dhe té té dashurve
té tu.

Veprimet gjaté térmetit

Né momente krize, ruani getésiné.
Spostohuni me kujdes, larg objekteve gé
mund té bien, dhe strehohuni né njé vend té
sigurt. Ndihmoni fémijét dhe té moshuarit
pér t'u mbrojtur. Kujtoni gjithmoné se
paniku nuk ndihmon veprimet e sakta shpé-
tojné jeté.

Addressing flood risks and
ity safe

PDF + Print

Shqipéria éshté njé vend me rrezik té larté pér pérmbytje,
sidomos gjaté stinés sé shirave. Reshjet intensive dhe
ndryshimet klimatike mund té sjellin pérmbytje té shpejta,
té cilat pérbéjné rrezik pér jetén dhe pronén.

Peérmbytjet mund té ndodhin papritur. N& momentet e para,
vendimet e tua mund té béjné dallimin mes sigurisé dhe
rrezikut. Evitoni té kaloni né rrugé té mbuluara nga uji dhe
mos rrezikoni duke drejtuar makinén né kushte té pasigurta

Veprimet Gjaté Pérmbytjes

Gjaté pérmbytjes, kérkoni terrene té larta
dhe sigurohuni qé té mos ecni apo vozisni
né ujé té rrémbyeshém. Bashképunoni me
kemunitetin pér té siguruar ndihmé pér té
gjithé.
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Veprimet Planifikimi pér

pas pérmbytjes té ardhmen Shqlperla dhe
Risget e Pérmbytjeve
Pasi pérmbytja té keté kaluar, mos u ktheni Pérgatitja éshté cgelési pér té mbijetuar
menjéheré né shtépi pa u siguruar pér permbytjet. Krijoni njé plan emergjence per
démtime té infrastrukturés. familjen dhe komunitetin tuaj. Sigurohuni

qgé té informoheni nga autoritetet dhe té
respektoni udhézimet e tyre.

27 & 128 [ 20

Shmangni kontaktin me ujé t€ ndotur dhe Pérmbytjet nuk mund té ndalen, por ne
njoftoni autoritetet pér démet e shkaktuara. mund té pérgatitemi pér t'i pérballuar me
zgjuarsi dhe siguri.

o [ @

Mos i beso flakéve Focused on fire prevention and PDF + Print
response

Njofto dhe Siguro Veten

Zjarret masive pérhapen me shpejtési Nése sheh flaké ose tym, njofto autoritetet
té& madhe, duke sjellé rrezik pér té menjéheré dhe trego vendndodhjen. Kérko
gjithé. Té dish si té veprosh né kohé njé rrugé té sigurt pér t'u larguar dhe
mund té béjé ndryshimin mes sigurisé shmang zonat me rrezikshméri.

dhe rrezikut.

LOCAL-DRM Strengthening Disaster Risk Management Capability at Local Level



Shmang Rreziqet
e Zjarrit

Evakuohu menjéheré nése té kérkohet.
Qéndro larg flakeéve dhe shmang zonat
me tym té dendur.

fm

Evakuimi éshté i detyrueshém!

Mos e véshtiréso kalimin e ekipeve té
emergjencés duke géndruar né rrugé,

Bashképunimi
Shpéton Jeté

Ti je pjesé e sistemit t& mbrojtjes civile.
Bashkepunimi i komunitetit me autoritetet
éshté jetik pér té mbrojtur jetén dhe pronén.
Qeéndro i informuar dhe pérgatitu pér té
pérballuar rreziget.

i omunitet mib b8 sigurt!

Rreziku nga orteget dhe

. How to recognize and reduce
lévizjet e dherave

terrain risks

PDF + Print

Para Ortekut:
. Shenjat Paralajméruese

Ortekét dhe rréshgqitjet e dheut jané
té shpejta dhe té paparashikueshme,
duke shkaktuar déme té médha

- jo vetém pér pronén, por edhe pér *
jetén e njerézve.

Nése jetoni né zona té rrezikuara, duhet té
njihni shenjat paralajméruese si carje né
toké, lévizje e vegjetacionit, ose rrjedha uji té
pazakonta. Njoftoni autoritetet menjéheré

= dhe largohunit!

= & 27 nua .!zs
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Si té Mbrosh Jetén Rikuperimi me Kujdes

Shqipéria dhe

Gjaté njé orteku ose rréshqgitjeje dheu,
largohu  menjéheré nga terreni |
pagéndrueshém dhe kérko terrene té larta
ose zona me té sigurta.

Pas njé orteku ose rréshqitjeje, mos u kthe né
zoné derisa autoritetet ta lejojné. Shmang
démtimet nga terreni i pagéndrueshém dhe
mos u afro prané strukturave té démtuara.

Rreziku nga Orteget &
Rréshgitjet e Dheut

y q'. ?—
2370
____,-L*__’-—_"_"'_-:- -

Shmang géndrimin né luginat e ngushta
ose afér rrugéve te ujit.

Bashképunimi éshté Ky¢

Ti je pjesé e sistemit t& mbrojtjes civile -
bashképunimi me kemunitetin dhe autoritetet
éshté thelbésor pér té parandaluar déme té
métejshme nga ortekét dhe rréshqitjet e
dheut. Qéndro i informuar dhe pérgatitu pér
rreziget natyrore.

ehe b merihast

& 127 nlu .129

Introduction the role of the National Civil Protection Agency
(NCPA)

“LOCAL-DRM - Forcimi i Aftésisé
sé Menaxhimit té Riskut nga
Fatkegésité né Nivel Vendor”

Ky projekt synon rritjen e kapaciteteve
vendore pér té parandaluar, menaxhuar
dhe reaguar ndaj rrezigeve natyrore dhe
atyre té shkaktuara nga njeriu.

Kush jemi ne?

instits

Shaipéri,

fatkeqésité natyrore apo té
njeriu.

Misioni yné

Agjencia Kombétare pér Mbrojtjen Civile éshté
ioni pérgjegjés pér koordinimin dhe
drejtimin e veprimtarive té mbrojtjes civile né
duke perfshiré
pérgatitjen, reagimin dhe rikuperimin nga

parandalimin,

Qéllimi yné:

Té ndértojmeé njé Shqipéri me té sigurt dhe mé
té géndrueshme pérballé rrezigeve natyrore
dhe atyre té shkaktuara nga veprimtaria
njerézore. Anétarésimi né UCPM.

Qé nga viti 2022, Shqipéria éshté shtetet

nga né Mekanizmin Evropian té
Mbrojtjes Civile (UCPM).

Gfaré do té thoté kjo?

Té garantojmé njé sistem té integruar kombétar
pér mbrojtjen civile gé mbron jetén, mjedisin dhe
pasuriné pérmes:

- Pjesémarrje né trajnimet dhe ushtrimet
ndérkombeétare

- Bashképunim me ekipet evropiane pér
emergjenca té médha

+ Qasje né mbéshtetje teknike, logjistike
dhe financiare

Rritie e standardeve té reagimit dhe

koordinimit

+ Menaxhimit efektiv té emergjencave

+ Bashképunimit me institucionet vendore e
ndérkombétare

+ Forcimit té kapaciteteve operacionale dhe
parandaluese

dhe zbatuar nga Agjencia
& Mbrojtjes Civile

(1LocAL-DRM . .

Na Kontaktoni
Web: http:/www.akme.gov.al Bashképunimi Ndérkombétar
Email: info@akmec.gov.al
Tel: 0800091M1
Adresa: Rr. Dibres,
Garnizoni“Skénderbej" Tirané

AKMC luan njé rol aktiv né bashképunimin
rajonal dhe ndérkombétar té mbrojtjes civile,
duke kontribuar né ndarjen e pérvojés dhe
ngritjen e kapaciteteve.

These were disseminated in:
e Training sessions and bilateral municipal visits

e Final Conference (included in each participant dossier)
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o Digital version posted on AKMC Website and LOCAL-DRM Online Presence

(Facebook)

1.2 Mini-Guides

Three mini-guides were developed to promote risk reduction in specific everyday contexts.
The guides included step-by-step tips, safety checklists, and illustrations.

Mini-Guide Title

Context

Audience

né Shtépi

Mini-Guida pér Menaxhimin
e Riskut nga Fatkegésité

Risk Reduction at Home

General public

MINI-GUIDA PER
MENAXHIMIN
FIN

+ wegullon dafe 1& siguta:

“ SIGURIA NE SHTEPI

FILLON ME NJE PLAN
TE QARTE DHE
BASHKEPUNIMIN E

TE GJITHE FAMILJES. 5y

IDENTIFIKIMI | RREZIQEVE &
PERGATITJA E SHTEPISE

+ siguia giak lermeti:

kit o P & s o e
. rofter

Igentifioni cafet emergjente
maémnqmam»mp&
TU pérdonr nga 1é NG anétonét e famifes.

KRIJIMI | PLANIT TE
EMERGJENCES NE FAMILJE

* Diskutoni planin famifjor 16 emergjencave:

3

PAJISJET E EMERGJENCES
& CANTA E EMERGJENCES

Fojisiel e emergjenceés:

Mn-va pcv Iuouvlm
emengence. Co won pﬂl‘%

nétar 5 mmc“mum
e Faitnkve woapiore.

« rikae fokimit:

CaKloni njé pié takimi 1 sigurt jasnté smpisé
né rast evaruimi dne siguonun 8 16 Giné
Qing K Esnté Ko pike.

* Numiol e kontoklil emergient:

4

5 elexirix Gore, boten rezervé, ogio portative,
s ziom e e KU 16 nabMEs 56 pore 16
pote.

tange.
#oget e domosacsme pér oo Gnétar 18
fomifes.

USHTRIMET & PERGATITJA
PERIODIKE

KOMUNIKIMI &
NDIHMA E PARE

* Komunikoni giaté emergiencés:

'Vendasni njé pion pér % mbajiur kontok! me
anétarét e famijes né fast se nachens Gias
emergencés. Paraom: mesame 1é srunra

ose mE patformé 18 pomcakuar par
Komunkim.

« Trojnimi né ndihmén e poré:

6

Sgueceuri o8 1 pat s andior | fame
jeté i mojnuor pér 16 ofruar nainmén e pare
bazE né rast Endimi der 5a 18 MoETing exipet
@ emengi

MASAT PER RIKUPERIMIN
PAS EMERGJENCE

* Komunioni giaté emergiences

vencosni rjé plan pér 18 mbafiur Kontakt me
S

sumnq-npqmmm\wﬁ

je i majnuor e pare

e né st i oo 5 18 OGNS eripet
@ emergjencés.

mtoums s e s s et g 4
T e e et 2 et e o 20
e izl

né Shkollé

MINI-GUIDA
PER FEMIJET
DHE MESUESIT:

Mini-Guidé pér Fémijét dhe
Mésuesit: Si té Pérgatitemi
pér Fatkeqésité Natyrore

Risk Reduction in
Schools

Teachers, students

Sité PerguMeml pér Fatkeqésité
Natyrale n& Shkollé.

““ SE BASHKU, MUND TE

JEMI TE PERGATITUR
& TE SIGURT! ,,

DISKUTONI PER RREZIQET NE
ZONEN E SHKOLLES SUAJ

* identiikimi i reziqeve me Mésuesin:

Shei ol sk o poe il ol et
® mundshme né zonén Ku jetoni ahe ku
noanet sntota. A jeni afér nié lumi o8 muna

SI TE REAGOJME NE
SITUATA TE RREZIKSHME?

0cks = dwt. sou v 8 oo, oderd
mésuesin ahe dini nga

_—-wm

- rémbyiet

HARTONI NJE PLAN REAGIMI
PER SHKOLLEN TUAJ

mmd-n--mm uﬁ.mmr&
1 mé.

1Y 200é G Mund 16 Keté résmete?
R —— Mos prekni ujin @ pémbyfjes: Mund 18 jeré |

. . = ndonr ose 16 keté mezk Prsni nanmen e
% sneosés qé mgét e dafes

emergjente dne mnat e sguna josme * Zomet:

4

USHTRIMET E REAGIMIT
NE SHKOLLE

EDUKIMI DHE PERGATITJA
PER SIGURINE

+ Mésimel pi fotkeqésité natyrose:

Pérfshini né masim té pérditshém edukimin mbi
s th reogomé né raste

pér mosot g8 duben morrs pér te

gjots fatkegesive natyrore.

Ndivma e Faré:

Vhesek cita 18 knmb sjiuri S ki @
ndihméa 56 pard, ndérsa nxéndoit mund 1o
mésoné bazot s ndiha né roste léndimesh té
voglo. pér t5 ndbmuor shokét giate
emergiencave

MOS HARRONI!

* Pdrgastia 8snié Gl pé 18 Qincruor 18 sgur.
atyrore nuk nGoGNn go ae. por

B o ek e 4 e e

e
e e
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né Vendin e Punés

Mini-Guida pér Menaxhimin
e Riskut nga Fatkegésité

Risk Reduction at Work

Municipal/public workers

MINI-GUIDA PER
MENAXHIMIN
E RISKUT

** SIGURIA NE VENDIN
E PUNES ESHTE NJE
PERGJEGJESI E
PERBASHKET DHE
KERKON PERGATITJE
TE VAZHDUESHME. ,,

1 IDENTIFIKIMI | RREZIQEVE

NE VENDIN E PUNES
* Tamat:
Siguoni pojet e réndo, s raftet & d
pojsjet ane makiners. duke
ankoruar miré pér % shmangur mezmet
o £
gifna objertet e rénaa jané 1 vendosura oy
vendeve % punds nopésrave %
Kowesnme.
Pérmbyljet:
NE nagnesat né ono %
&mbytier, QF 18 ket silem
sonal pér Kanakzime ane nié pion pér 1
mexojtur pojsiet ke ane. rere
rEénaésihme nga uj.
Thon:
Konwolloni  meg ane

ZHVILLIMI | PLANIT TE
EMERGJENCES NE
VENDET E PUNES

* Panii evakuime:

PAJISJET E EMERGJENCES
DHE FURNIZIMET
ENEVOJSHME

MASAT PER REDUKTIMIN
E RREZIQEVE DHE
NDERGJEGJESIMI

+ siguia e inkaskukdurés:
Konvoloni mreguisnt g naértesat ane pasiet &
285 18 jend 18 siguia dhe 18 pérmaRoiné
fatkeqésié. inspekton tavanet, artoret, ahe

e B L

stancardet & siquiss

pérpumje
Rermatet ana gare!,

omnmww»pa

USHTRIMET DHE

wmup«mpmqumnm
pér % morojur veten ane % fjerer giate
fatkeqésive.

6 PERDITESIMI | PLANIT

DHE VLERESIMI PAS
EMERGJENCES

* Pérditasimi i Fioni 18 Emergjencés:
Risnioni planin 1uoj 1€ emergiencés 6ao vit ose
pas naonjé fameqesie par 18 parishife masimet
:‘mmﬁrﬁw pérgatitie % pioté
* Vier@simi pas Ushirimeve:
Pas_gdo simuimi Gpo emergjence rede,
Vierésoni efektivitetin e piant 16 evakuimit ahe

pérmirSsoni 500 mangesi 1 vEreiiur par 8 it
GatEnmaning e s

e b e

ey

- s s ch ook
S R st o W et s ane
e oo e 3am S92 et e a8 2 e,

These were disseminated in:

e Training sessions and bilateral municipal visits

e Final Conference (included in each participant dossier)

Digital version posted on AKMC Website and LOCAL-DRM Online Presence (Facebook)
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